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Макроэкономическая ситуация в Республике Беларусь 
в январе-июле 2025 г. 

1. Основные макроэкономические показатели. 

В январе-июле 2025 г. ситуация в экономике Республики Беларусь харак-
теризовалась следующим образом: 

 
Основные социально-экономические показатели 

 

 Январь-
июль  

2025 г.,  
млн.  

рублей 

Январь-
июль 

2025 г. к 
январю-
июлю 

2024 г., 
процентов 

Справочно 
январь-июль 

2024 г. к  
январю-
июлю 

2023 г., 
процентов 

Валовый внутренний продукт 155 212,8 101,3 105,5 

Продукция промышленности 119 305,1 99,7 107,5 

Запасы готовой продукции (на конец периода)1 11 215,8 х х 

в % к среднемесячному объему  
промышленного производства 

81,2 х 61,52 

Продукция сельского хозяйства  
(в хозяйствах всех категорий) 

16 143,9 87,3 118,1 

в сельскохозяйственных организациях,  
крестьянских (фермерских) хозяйствах 

15 637,6 88,6 118,7 

Инвестиции в основной капитал 28 391,3 113,6 108,5 

строительно-монтажные работы (включая  
работы по монтажу оборудования) 

13 693,5 112,8 106,2 

затраты на приобретение машин, оборудования, 
транспортных средств 

10 824,9 119,0 114,7 

Ввод в эксплуатацию жилья за счет всех источни-
ков финансирования, тыс. кв. м общей площади 

2 101,9 110,2 98,4 

Номинальная начисленная среднемесячная  
заработная плата работников, руб. 

2 603,8 117,6 119,8 

Реальная заработная плата х 110,5 113,3 

Оптовый товарооборот 101 654,3 94,1 108,7 

Розничный товарооборот 57 345,4 108,6 112,2 

Товарооборот общественного питания 4 073,3 105,1 113,6 

                                                            

1 Данные приведены по относящимся к промышленности крупным и средним организациям, а также 
малым организациям ведомственной подчиненности и (или) участникам холдингов. 
2 Январь-июль 2024 г. 
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Наибольший положительный вклад в динамику реального ВВП внесли строи-
тельство, информация и связь. 

 

Источник: данные Белстата  

Импортоемкость ВВП, по оценке Национального банка, в январе-июне 
2025 г. составила 60,6 процента (в январе-июне 2024 г. – 67,5 процента). 

Реальные располагаемые денежные доходы населения в январе-июне 
2025 г. по сравнению с январём-июнем 2024 г. увеличились на 10,2 процента (в 
январе-июне 2024 г. к январю-июню 2023 г. они выросли на 9,5 процента). 

Внешнеторговое сальдо товарами и услугами в январе-июне 2025 г. 
сложилось отрицательным в размере 928,3 млн. долларов США (в январе-июне 
2024 г. сальдо сложилось положительным в размере 4,5 млн. долларов). 

Определяющее влияние на формирование общего стоимостного объема 
экспорта товаров и услуг оказывают внешнеторговые операции с товарами, до-
ля которых в январе-июне 2025 г. составила 77,9 процента. Доля услуг состави-
ла 22,1 процента и по сравнению с январём-июнем 2024 г. увеличилась на 
3,1 процентного пункта. 

Численность занятых в экономике в январе-июне 2025 г. составила 
4 153,9 тыс. человек, что на 0,1 процента больше, чем в январе-июне 2024 г. 

Организациями в июне 2025 г. было принято на работу 77,3 тыс. человек 
(2,7 процента списочной численности работников в среднем за июнь). Уволено 
по различным причинам 78,5 тыс. человек (2,7 процента). 

Численность безработных, зарегистрированных в органах по труду, за-
нятости и социальной защите, на конец июля 2025 г. составила 4 тыс. человек, 
что на 2,3 процента меньше, чем на конец июля 2024 г. Уровень зарегистри-
рованной безработицы (по данным Минтруда и соцзащиты) на конец июля 
2025 г. составил 0,1 процента от численности рабочей силы. 

Индекс потребительских цен в июле 2025 г. в годовом выражении  
(к июлю 2024 г.) составил 107,4 процента. 
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В России (по оценке Росстата) выпуск товаров и услуг по базовым видам 
экономической деятельности в январе-июне 2025 г. по сравнению с январём-
июнем 2024 г. увеличился на 1,4 процента. 

Индекс промышленного производства в сопоставимых ценах за январь-
июнь 2025 г. составил 101,4 процента, темп роста сельскохозяйственной про-
дукции - 101,5 процента, строительства – 104,3 процента, оборота розничной 
торговли - 102,1 процента, грузооборота транспорта - 99,7 процента.  

Общая численность безработных (по методологии МОТ) в июне 2025 г. 
составила 1,7 млн. человек, или 2,2 процента рабочей силы. По данным Рос-
труда в государственных учреждениях службы занятости населения в каче-
стве безработных к концу июня 2025 г. было зарегистрировано 0,3 млн. чело-
век, уровень зарегистрированной безработицы составил 0,4 процента. 

По данным Бюро национальной статистики в Казахстане краткосроч-
ный экономический индикатор (расчет данного индикатора базируется на из-
менении индексов выпуска по базовым отраслям: сельское хозяйство, промыш-
ленность, строительство, торговля, транспорт и связь, составляющих свыше 
60 процентов от ВВП) в январе-июле 2025 г. по сравнению с январем-июлем 
2024 г. составил 109,3 процента. 

Темпы роста отраслей экономики в январе-июле 2025 г. по сравнению  
с январём-июлем 2024 г. составили: промышленность – 107,6 процента, 
сельское, лесное и рыбное хозяйство – 95,5 процента, строительство – 
102,2 процента, розничная торговля - 106,6 процента, грузооборот транспор-
та - 112,1 процента. 
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2. Инвестиции в основной капитал. 

В январе-июле 2025 г. объем инвестированных в основной капитал 
средств составил 28,4 млрд. рублей, или 113,6 процента в сопоставимых ценах 
к уровню января-июля 2024 г., рисунок 2.1 и таблица. 

Инвестиции в основной капитал 
по элементам технологической структуры 

Показатели В текущих ценах Темп роста  
в сопоставимых ценах, 

процентов 

январь-
июль  

2025 г.,  
млн. рублей 

в процентах 
к итогу 

январь-
июль 

2025 г., к 
январю-
июлю 
2024 г. 

июль  
2025 г. к  

июлю 
2024 г. 

Инвестиции в основной капитал 28 391,3 100 113,6 112,3 

из общего объема инвестиций:     

строительно-монтажные работы 
(включая работы по монтажу  
оборудования) 

13 693,5 48,2 112,8 111,7 

затраты на приобретение машин, 
оборудования, транспортных средств 

10 824,9 38,1 119,0 114,9 

объекты интеллектуальной  
собственности 

652,9 2,3 104,2 123,7 

прочие работы и затраты 3 220,1 11,4 102,1 96,3 

Общий объем инвестиций в строительно-монтажные работы (включая  
работы по монтажу оборудования) в январе-июле 2025 г. по сравнению с янва-
рем-июлем 2024 г. в сопоставимых ценах увеличился на 12,8 процента, капита-
ловложения в машины, оборудование и транспортные средства - на 
19 процентов. Темп роста вложений в объекты интеллектуальной собственно-
сти составил 104,2 процента к уровню января-июня 2024 г. 

Доля инвестиций в основной капитал в ВВП в январе-июле 2025 г. со-
ставила 18,3 процента (в январе-июле 2024 г. – 16,1 процента). 

В технологической структуре инвестиций в основной капитал в январе-
июле 2025 г. доля расходов на строительно-монтажные работы составила 
48,2 процента (в январе-июле 2024 г. – 46,7 процента), удельный вес затрат на 
приобретение машин, оборудования, транспортных средств – 38,1 процента 
общего объема инвестиций против 38,7 процента в январе-июле 2024 г. 
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За январь-июль 2025 г. по сравнению с январём-июлем 2024 г. объем ин-
вестиций организаций, подчиненных местным исполнительным и распоряди-
тельным органам, увеличился на 15,8 процента, организациям без ведомствен-
ной подчиненности - на 14,8 процента. Объем капиталовложений организаций, 
подчиненных республиканским органам государственного управления и иным 
государственным юридическим лицам, вырос на 9,9 процента. 

 
Рисунок 2.1 

Источник: данные Белстата 

Дефлятор инвестиций в основной капитал, отражающий рост цен в сфере 
инвестиций, за январь-июль 2025 г. составил 113,6 процента (рисунок 2.2), де-
флятор инвестиций в жилищное строительство - 112,4 процента. 

В январе-июле 
2025 г. объем подряд-
ных работ был выпол-
нен на сумму более 
14,5 млрд. рублей, что в 
сопоставимых ценах со-
ставило 109,9 процента к 
уровню января-июля 
2024 г. Удельный вес 
ремонтных работ в ян-
варе-июле 2025 г. соста-
вил 24,8 процента от 
общего объема подряд-
ных работ (98 процентов 
в сопоставимых ценах к 
уровню января-июля 
2024 г.).  

Рисунок 2.2 

Источник: расчеты Национального банка по данным Белстата  
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На строительство жилья в январе-июле 2025 г. направлено 5,3 млрд. 
рублей. Реальный объем капиталовложений, освоенных в жилищном строи-
тельстве, в январе-июле 2025 г. по сравнению с аналогичным периодом 2024 г. 
увеличился на 17,4 процента. 

Доля инвестиций в жилищное строительство в общем объеме инвестиций 
в основной капитал составила 18,6 процента (в январе-июле 2024 г. – также 
18,6 процента). 

Общий объем введенных в эксплуатацию жилых домов в январе-июле 
2025 г. составил 2 101,9 тыс. кв. м (на 10,2 процента больше, чем в январе-июле 
2024 г.), из него для граждан, состоящих на учете нуждающихся в улучшении 
жилищных условий, - 644,2 тыс. кв. м, что на 1,2 процента больше, чем в янва-
ре-июле 2024 г. Объем построенного жилья для данной категории граждан со-
ставил 30,6 процента от общего объема введенного в эксплуатацию жилья в ян-
варе-июле 2025 г., в том числе с осуществлением государственной поддержки – 
19,1 процента от общего ввода жилья (в январе-июле 2024 г. – 21,6 процента). 
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3. Внешнеэкономическая деятельность. 

В январе-июне 2025 г., по предварительным данным платежного баланса, 
экспорт товаров и услуг составил 23,9 млрд. долларов США, импорт товаров и 
услуг – 24,8 млрд. долларов США, по сравнению с январем-июнем 2024 г. экс-
порт увеличился на 0,2 процента, импорт - увеличился на 4,1 процента. В ре-
зультате по внешнеторговым операциям сформировался чистый импорт в раз-
мере 928,2 млн. долларов США (в январе-июне 2024 г. наблюдался чистый им-
порт в размере 4,5 млн. долларов США). По отношению к ВВП сальдо внешней 
торговли товарами и услугами за январь-июнь 2025 г. составило 2,3 процента. 
При этом сальдо торговли товарами сложилось отрицательным в размере 
2,8 млрд. долларов США, а сальдо внешней торговли услугами -  
положительным в размере 1,8 млрд. долларов США. 

Внешняя торговля 
Республики Беларусь в январе-июне 2025 г. 

млн. долларов США 

Показатели Январь-июнь 
2024 г. 

Январь-июнь 
2025 г. 

Январь-июнь 
2025 г. к  

январю-июню 
2024 г., 

процентов 

Сальдо товаров и услуг  4,5 -928,2 - 

экспорт товаров и услуг 23 805,9 23 852,9 100,2 

импорт товаров и услуг 23 801,4 24 781,2 104,1 

Сальдо товаров -1 482,4 -2 766,0 - 

экспорт товаров 19 280,1 18 580,8 96,4 

импорт товаров 20 762,5 21 346,8 102,8 

Сальдо услуг 1 486,9 1 837,8 123,6 

экспорт услуг 4 525,8 5 272,1 116,5 

импорт услуг 3 038,9 3 434,4 113,0 
Источник: данные платежного баланса 

Экспорт товаров в январе-июне 2025 г. по сравнению с январем-июнем 
2024 г. уменьшился на 3,6 процента и сложился в объеме 18,6 млрд.  
долларов США. 

В товарной структуре экспорта в январе-июне 2025 г. по сравнению с ян-
варем-июнем 2024 г. доля инвестиционных товаров уменьшилась и составила 
10,5 процента. Доля потребительских товаров увеличилась с 31 до 
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34,4 процента. Удельный вес промежуточных товаров уменьшился и составил 
48,7 процента. 

Импорт товаров в январе-июне 2025 г. относительно января-июня 
2024 г. увеличился на 2,8 процента и сложился в объеме 21,3 млрд. долларов 
США.  

В январе-июне 2025 г. относительно января-июня 2024 г. произошли сле-
дующие изменения в структуре товарного импорта: доля инвестиционных то-
варов увеличилась с 9,6 до 10,4 процента, удельный вес промежуточных това-
ров снизился с 60,5 до 55,2 процента. Доля потребительских товаров увеличи-
лась с 28,7 до 32,6 процента.  

Сальдо торговли инвестиционными товарами в январе-июне 2025 г. сло-
жилось отрицательным в размере 317,4 млн. долларов США, в январе-июне 
2024 г. оно было положительным в размере 389,2 млн. долларов США. 

Сальдо торговли промежуточными товарами в январе-июне 2025 г. сло-
жилось отрицательным в размере 3 млрд. долларов США, в январе-июне 2024 г. 
отрицательное сальдо составляло 2,3 млрд. долларов США. 

По операциям с потребительскими товарами чистый импорт в январе-
июне 2025 г. составил 702,5 млн. долларов США против чистого импорта в 
размере 44,4 млн. долларов США в январе-июне 2024 г.  

При этом по продовольственным товарам сложилось положительное 
сальдо в размере 1,7 млрд. долларов США, в то время как по непродовольст-
венным товарам сальдо составило минус 2,4 млрд. долларов США.  

Экспорт услуг в январе-июне 2025 г. по сравнению с январем-июнем 
2024 г увеличился на 16,5 процента, импорт - на 13 процентов.  

Сальдо внешней торговли услугами за январь-июнь 2025 г. относительно 
показателя за январь-июнь 2024 г. увеличилось на 23,6 процента и сложилось в 
объеме 1,8 млрд. долларов США. 

Платежный баланс. Сальдо счета текущих операций платежного баланса  
за январь-июнь 2025 г. сложилось отрицательным в размере 2,2 млрд. долларов 
США (5,3 процента к ВВП), за январь-июнь 2024 г. сальдо сложилось отрица-
тельным в размере 1,4 млрд. долларов США (4,1 процента к ВВП). 

Сальдо первичных доходов за январь-июнь 2025 г. сложилось с дефици-
том в размере 1,8 млрд. долларов США (за январь-июнь 2024 г. отрицательное 
сальдо составляло 1,8 млрд. долларов США). 

По статье "Вторичные доходы" сальдо сформировалось положительным в 
размере 509,3 млн. долларов США против 381 млн. долларов США за январь-
июнь 2024 г.  

По финансовому счету платежного баланса (без учета операций с резерв-
ными активами и связанных с ними статей) объем чистого заимствования фи-
нансовых средств резидентами Республики Беларусь у остального мира соста-
вил 3 млрд. долларов США (7,2 процента к ВВП), за январь-июнь 2024 г. чистое 
заимствование финансовых средств у остального мира составляло 996,9 млн. 
долларов США (2,8 процента к ВВП). 
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Внешнеэкономические операции с прямыми инвестициями в январе-июне 
2025 г. сформировали чистое заимствование финансовых средств от остального 
мира на сумму 1,5 млрд. долларов США (в том числе за счет реинвестирования 
доходов иностранными собственниками - 1,4 млрд. долларов США). Чистое 
кредитование остального мира за счет портфельных инвестиций составило 
211,7 млн. долларов США. 

Внешнеэкономические операции с прочими инвестициями обусловили 
чистое заимствование у остального мира на сумму 1,7 млрд. долларов США. 
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4. Денежные доходы, расходы и сбережения населения. 

Общий объем денежных доходов населения в январе-июне 2025 г. соста-
вил 84,2 млрд. рублей и по сравнению с январем-июнем 2024 г. увеличился на 
17 процентов при росте потребительских цен на товары и услуги за этот период 
на 6,3 процента. Реальные располагаемые денежные доходы населения (денеж-
ные доходы за вычетом налогов, сборов и взносов, скорректированные на ин-
декс потребительских цен на товары и услуги) в январе-июне 2025 г. составили 
110,2 процента к уровню января-июня 2024 г. при задании на I полугодие 
2025 г. – 103,2 процента 

Доля денежных доходов населения в ВВП в январе-июне 2025 г. состави-
ла 65,1 процента, в январе-июне 2024 г. – 63,6 процента.  

Основными источниками формирования денежных доходов населения 
выступали оплата труда и трансферты населению (пенсии, пособия и стипен-
дии), удельный вес которых в общей сумме денежных доходов населения в ян-
варе-июне 2025 г. составил 88,3 процента (в январе-июне 2024 г. – 
88,2 процента), рисунок 4.1. 

 

Рисунок 4.1 

Источник: данные Белстата  

Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников  
организаций республики (без микроорганизаций и малых организаций без ве-
домственной подчиненности) в июле 2025 г. составила 2 772,4 рубля, что  
в номинальном выражении на 15,6 процента выше уровня июля 2024 г. 
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Динамика среднемесячной заработной платы 
 

Источник: данные Белстата 

В разрезе укрупненных видов деятельности наибольший уровень средне-
месячной начисленной заработной платы в июле 2025 г. зафиксирован в сфере 
информации и связи, а наименьший - в организациях образования (рисунок 4.2). 

 
Рисунок 4.2 

 

Источник: данные Белстата 

В бюджетных организациях номинальная начисленная среднемесячная 
заработная плата в июле 2025 г. составила 2 123,8 рубля, что в номинальном 
выражении на 1,6 процента больше, чем в июне 2025 г.  

 Сумма,  
рублей 

Темпы роста, процентов 

к соответствующему  
периоду предыдущего  

года 

к предыдущему  
месяцу 

номиналь-
ный 

реальный номиналь-
ный 

реальный 

Июль 2024 г. 2 355,1 121,7 115,4 103,7 103,7 

Январь-июль 2024 г. 2 175,4 119,8 113,3 х х 

Июль 2025 г. 2 772,4 115,6 107,6 102,1 101,8 

Январь-июль 2025 г. 2 603,8 117,6 110,5 х х 

5 866,1

4 344,1

3 658,7

3 496,3

3 375,4

2 909,4

2 655,6

2 557,2

2 495,7

2 333,4

2 198,5

2 117,2

2 049,1

1 864,2

2 772,4

Информация и связь

Финансовая и страховая деятельность

Государственное управление

Строительство

Профессиональная, научная и техническая деятельность

Промышленность

Транспортная деятельность, складирование, почтовая и …

Оптовая и розничная торговля, ремонт автомобилей и …

Операции с недвижимым имуществом

Сельское, лесное и рыбное хозяйство

Здравоохранение и социальные услуги

Услуги по временному проживанию и питанию

Творчество, спорт, развлечения и отдых

Образование

Всего по республике

Начисленная средняя заработная плата по видам экономической 
деятельности в июле 2025 г., рублей  
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5. Финансовое состояние организаций. 

Основные показатели, характеризующие финансовое положение пред-
приятий в январе-июне 2025 г., представлены в таблице 5.1. 

Таблица 5.1 

Основные финансовые результаты3  
деятельности организаций в 2024-2025 гг. 

млн. рублей 

Наименование показателей Январь-июнь Номинальный 
темп роста,  
процентов 2024 г. 2025 г. 

Выручка от реализации продукции,  
товаров, работ, услуг 

228 958,4 251 089,1 109,7 

Себестоимость реализованной продукции,  
товаров, работ, услуг 

188 626,2 205 628,5 109,0 

Прибыль, убыток (-) от реализации  
продукции, товаров, работ, услуг 

15 918,9 17 122,2 107,6 

Прибыль, убыток (-) до налогообложения 13 736,9 14 343,9 104,4 

Чистая прибыль, убыток (-) 10 792,5 10 947,5 101,4 

Рентабельность продаж, процентов 7,0 6,8 х 

Рентабельность реализованной продукции,  
товаров, работ, услуг, процентов 

8,4 8,3 х 

Доля убыточных организаций,  
в процентах к общему числу организаций 

14,9 16,2 х 

Источник: данные Белстата 

Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг организаций за 
январь-июнь 2025 г. составила 251,1 млрд. рублей и по сравнению с январём-
июнем 2024 г. увеличилась на 9,7 процента в номинальном и уменьшилась на 
2 процента в реальном выражении (в январе-июне 2024 г. по сравнению с янва-
рём-июнем 2023 г. прирост составил 15,5 процента в номинальном выражении 
и 5,4 процента в реальном выражении). 

В январе-июне 2025 г. прибыль от реализации продукции, товаров, работ, 
услуг всех организаций составила 17,1 млрд. рублей и к уровню января-июня 
2024 г. выросла на 7,6 процента, чистая прибыль составила 10,9 млрд. рублей. 

                                                            
3 Без банков, небанковских кредитно-финансовых организаций, открытого акционерного общества 
"Банк развития Республики Беларусь", страховых организаций, бюджетных организаций, крестьян-
ских (фермерских) хозяйств и организаций без ведомственной подчиненности со средней численно-
стью работников за предыдущий год менее 50 человек. 
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Рентабельность продаж в январе-июне 2025 г. составила 6,8 процента 
против 7 процентов за январь-июнь 2024 г., рентабельность реализованной 
продукции, соответственно, 8,3 процента и 8,4 процента. 

Источник: данные Белстата  

В январе-июне 2025 г. доля низкорентабельных предприятий (с рента-
бельностью продаж от 0 до 5 процентов, рассчитанная к общему числу рента-
бельных организаций) составила 34,9 процента. 

Убыточными были 1 397 организаций (16,2 процента от общего количества). 
Кредиторская задолженность на 1 июля 2025 г. по сравнению с 

1 февраля4 2025 г. увеличилась на 9,6 процента, дебиторская задолженность - 
на 7,1 процента. 

Просроченная кредиторская задолженность на 1 июля 2025 г. состави-
ла 12,5 млрд. рублей и по сравнению с 1 февраля 2025 г. увеличилась  
на 7,3 процента, просроченная дебиторская задолженность - 10,6 млрд. руб-
лей, по отношению к 1 февраля 2025 г. она увеличилась на 8,2 процента  
(таблица 5.2). 

Таблица 5.2 

Динамика кредиторской и дебиторской задолженности 
млн. рублей 

Наименование показателей 01.02.2025 01.07.2025 01.07.2025 к 
01.02.2025,  
процентов 

Кредиторская задолженность 105 209,2 115 264,2 109,6 

в том числе просроченная 11 608,6 12 453,1 107,3 

в процентах к кредиторской задолженности 11,0 10,8 х 

                                                            
4 В связи с изменением с начала 2025 г. круга организаций, которые ежемесячно отчитываются перед 
Национальным статистическим комитетом, для обеспечения сопоставимости данных по кругу орга-
низаций темпы роста рассчитываются по отношению к 1 февраля 2025 г. 
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Дебиторская задолженность 89 008,0 95 348,1 107,1 

в том числе просроченная 9 793,7 10 594,2 108,2 

в процентах к дебиторской заложенности 11,0 11,1 х 

Задолженность по кредитам и займам 138 715,5 136 845,7 98,7 

в том числе просроченная 2 671,6 2 759,8 103,3 

в процентах 
к задолженности по кредитам и займам 

1,9 2,0 х 

Суммарная задолженность 243 924,7 252 109,9 103,4 

в том числе просроченная 14 280,2 15 212,9 106,5 

в процентах к суммарной задолженности 5,9 6,0 х 
Источник: данные Белстата 

Доля просроченной кредиторской задолженности в общем объеме креди-
торской задолженности на 1 июля 2025 г. по отношению к 1 февраля 2025 г. 
снизилась до 10,8 процента, доля просроченной дебиторской задолженности в 
общем объеме дебиторской задолженности увеличилась до 11,1 процента. 

Таблица 5.3 

Динамика внешней задолженности 

млн. рублей 

Наименование показателя 01.02.2025 01.07.2025 01.07.2025 к 
01.02.2025,  
процентов 

Внешняя кредиторская задолженность 22 212,0 23 299,3 104,9 

в процентах 
к кредиторской задолженности 

21,1 20,2 х 

Внешняя просроченная  
кредиторская задолженность 

3 227,9 3 700,1 114,6 

в процентах 
к просроченной кредиторской задолженности 

27,8 29,7 х 

Внешняя дебиторская задолженность 23 495,0 25 106,9 106,9 

в процентах 
к дебиторской задолженности 

26,4 26,3 х 

Внешняя просроченная  
дебиторская задолженность 

1 153,7 1 539,8 133,5 

в процентах 
к просроченной дебиторской задолженности 

11,8 14,5 х 

Источник: данные Белстата 
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Внешняя кредиторская задолженность на 1 июля 2025 г. составила 
23,3 млрд. рублей, или 20,2 процента от всей кредиторской задолженности, 
внешняя дебиторская задолженность – 25,1 млрд. рублей, или 26,3 процента от 
всей дебиторской задолженности (таблица 5.3). 

Внешняя просроченная кредиторская задолженность составила 3,7 млрд. 
рублей (29,7 процента от всей просроченной кредиторской задолженности), 
внешняя просроченная дебиторская задолженность - 1,5 млрд. рублей 
(14,5 процента от всей просроченной дебиторской задолженности). 
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6. Инфляция. 

Индекс потребительских цен на товары и услуги, оказываемые населе-
нию, в июле 2025 г. в годовом выражении (к июлю 2024 г.) составил 
107,4 процента (в июне 2025 г. к июню 2024 г. – 107,3 процента), рисунок 6.1. 

Рисунок 6.1 

Источник: данные Белстата 

В июле 2025 г. по отношению к июню 2025 г. индекс потребительских 
цен составил 100,2 процента. 

Индексы цен и тарифов в июле 2025 г. 
процентов 

Наименование показателя Июль 2025 г. к 
 

Январь-
июль 

2025 г.  к 
январю-
июлю 

 2024 г. 

июню  
2025 г. 

декабрю 
2024 г. 

июлю 
2024 г. 

Индекс потребительских цен - всего 100,2 105,6 107,4 106,4 

в том числе:     

продовольственные товары 100,02 107,3 110,6 108,5 

непродовольственные товары 100,1 102,4 103,0 103,3 

услуги, оказываемые населению 100,7 106,7 107,6 106,7 

Базовый индекс потребительских цен 100,54 105,3 107,6 106,65 

Индекс-дефлятор ВВП х х х 112,4 

Индекс цен производителей 
промышленной продукции 

100,1 106,3 106,8 106,7 

Индекс цен производителей сельскохо-
зяйственной продукции 

100,8 102,3 110,0 110,5 

                                                            
5 Расчеты Национального банка 
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Индекс цен в строительстве 100,9 105,1 109,0 109,9 

Индекс тарифов на перевозку грузов 99,7 105,0 105,1 105,8 

Индекс тарифов на услуги связи для 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей 

101,6 105,5 106,6 102,9 

Индекс цен оптовых продаж товаров  
(продукции) 

101,0 102,5 101,6 101,3 

Источник: данные Белстата 

Ускорение годовых темпов роста потребительских цен в июле 2025 г. 
было обусловлено динамикой цен регулируемых цен и тарифов, а также 
базовой инфляции (рисунок 6.2).  

Рисунок 6.2 

Источник: расчеты Национального банка 

Годовая базовая инфляция в июле 2025 г. ускорилась до 7,6 процента 
(7,4 процента в июне 2025 г.). 

Годовой прирост регулируемых цен и тарифов в июле 2025 г. составил 
5,9 процента (5,7 процента в июне 2025 г. к июню 2024 г.).  

Рост цен на плодоовощную продукцию в годовом выражении составил 
14,5 процента (в июне 2025 г. – 17,6 процента). 

Индекс цен на продовольственные товары в июле 2025 г. в годовом 
выражении составил 110,6 процента. По сравнению с декабрем 2024 г. цены на 
продовольственные товары выросли на 7,3 процента.  

Индекс цен на непродовольственные товары в июле 2025 г. по сравне-
нию с июлем 2024 г. составил 103 процента. По сравнению с декабрем 2024 г. 
цены на непродовольственные товары выросли на 2,4 процента.  

Индекс цен и тарифов на услуги, оказываемые населению, в июле 
2025 г. в годовом исчислении составил 107,6 процента. По сравнению с декаб-
рем 2024 г. цены и тарифы на услуги, оказываемые населению, выросли на 
6,7 процента. 
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Индекс потребительских цен по Республике Беларусь для 10 процентов 
наименее обеспеченных домашних хозяйств, как и для 10 процентов наибо-
лее обеспеченных домашних хозяйств в июле 2025 г. по отношению к июню 
2025 г. составил 100,2 процента, к декабрю 2024 г. – 105,4 процента и 
103,8 процента соответственно. 

Цены производителей промышленной продукции в июле 2025 г. по 
сравнению с июлем 2024 г. увеличились на 6,8 процента (рисунок 6.3). При этом 
цены на инвестиционные товары выросли на 3,7 процента, на промежуточные 
товары - на 6,4 процента, на потребительские товары - на 7,7 процента. 

Рисунок 6.3 

Источник: данные Белстата 
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Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции в июле 
2025 г. в годовом исчислении составил 110 процентов. При этом цены на  
продукцию растениеводства выросли на 11,5 процента, а на продукцию живот-
новодства - на 9,7 процента. 

Индекс цен в строительстве в июле 2025 г. относительно июля 2024 г. 
составил 109 процентов, в том числе на строительно-монтажные работы – 
115,2 процента. 

Индекс тарифов на перевозку грузов в июле 2025 г. в годовом исчисле-
нии составил 105,1 процента, в том числе на железнодорожные перевозки - 
112,3 процента, автомобильные перевозки – 98,6 процента. 

Тарифы на услуги связи для юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей в июле 2025 г. по сравнению с июлем 2024 г. увеличились 
на 6,6 процента. 

Индекс цен оптовых продаж товаров (продукции) в июле 2025 г. в го-
довом исчислении составил 101,6 процента. 

 

Согласно данным Евростата, в целом по Европейскому союзу в июле 
2025 г., темп роста потребительских цен в годовом исчислении составил 
102,4 процента (в июне 2025 г. - 102,3 процента)6.  

Более всего потребительские цены увеличились в Румынии - на 
6,6 процента, в Эстонии - на 5,6 процента, Словакии - на 4,6 процента, в Хорва-
тии - на 4,5 процента, в Венгрии - 4,2 процента.  

В странах-соседях Республики Беларусь темпы роста потребительских 
цен в июле 2025 г. в годовом исчислении составили: в Польше – 102,9 процента,  
в Латвии - 103,9 процента, в Литве – 103,4 процента. 

В июле 2025 г. в годовом выражении индекс потребительских цен в Рос-
сии (по данным Росстата) составил 108,8 процента, в Казахстане (по данным 
Бюро национальной статистики) - 111,8 процента. 

 

 

                                                            
6 Информация подготовлена на основе данных Евростата о гармонизированных индексах потреби-
тельских цен государств-членов Европейского союза. 
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7. Тенденции в денежно-кредитной сфере. 

Средняя рублевая денежная масса за январь-июль 2025 г. составила 
55,9 млрд. рублей, увеличившись по сравнению с январем-июлем 2024 г. на 
27,9 процента. В июле 2025 г. средняя рублевая денежная масса составила 60 млрд. 
рублей, увеличившись по сравнению с июлем 2024 г. на 12,5 млрд. рублей, или на 
26,2 процента (рисунок 7.1).  

Рисунок 7.1 

Средняя широкая денежная масса за январь-июль 2025 г. сложилась в 
объеме 90,3 млрд. рублей. Относительно января-июля 2024 г. она выросла  
на 16,6 процента. В июле 2025 г. объем средней широкой денежной массы  
составил 94,7 млрд. рублей, увеличившись относительно июля 2024 г. на 
15,9 процента. 

Валютная составляющая средней широкой денежной массы в  
июле 2025 г. составила 11,7 млрд. долларов США. Доля валютной составляю-
щей в структуре средней широкой денежной массы в июле 2025 г. составила 
36,7 процента, снизившись на 5,2 процентного пункта по сравнению с июлем 
2024 г. 

Валютный рынок. Население за июль 2025 г. на чистой основе продало 
196,3 млн. долларов США. С начала года населением на чистой основе было 
продано 846 млн. долларов США. 

Субъектами хозяйствования-резидентами за июль 2025 г. на чистой осно-
ве приобретено иностранной валюты в объеме 66,2 млн. долларов США. С на-
чала года субъекты хозяйствования-резиденты на чистой основе приобрели 
иностранной валюты на сумму 1,2 млрд. долларов США (рисунок 7.2). 
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Рисунок 7.2 

 
Банками-резидентами, ОАО "Банк развития Республики Беларусь" и не-

банковскими кредитно-финансовыми организациями за июль 2025 г. на чистой 
основе продано иностранной валюты в объеме 143,1 млн. долларов США (с на-
чала года - продано 187,6 млн. долларов США). 

Нерезидентами за июль 2025 г. на чистой основе продано иностранной 
валюты в объеме 219,1 млн. долларов США (с начала года - продано 960,5 млн. 
долларов США). 

Международные резервные активы Республики Беларусь, рассчитан-
ные в соответствии с международными стандартами, на 1 августа 2025 г. соста-
вили 11,9 млрд. долларов США (рисунок 7.3). 

Рисунок 7.3 

 

За июль 2025 г. объем золотовалютных резервов увеличился на 
403,9 млн. долларов США. 
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Официальный курс белорусского рубля. Средний официальный курс 
белорусского рубля по отношению к иностранным валютам в июле 2025 г. от-
носительно июня 2025 г. увеличился: к российскому рублю - на 1,2 процента, к 
доллару США - на 1,1 процента, к китайскому юаню - на 1 процент. 

Средний курс белорусского рубля в годовом выражении (июль 2025 г. к 
июлю 2024 г.): к российскому рублю - уменьшился на 3,1 процента, к доллару 
США - увеличился на 7,1 процента, к китайскому юаню - увеличился на 
6 процентов. 

За июль 2025 г. обменный курс белорусского рубля изменился следую-
щим образом: к российскому рублю - увеличился на 2,8 процента, к доллару 
США - уменьшился на 1,9 процента, к китайскому юаню - уменьшился на 
1,5 процента.  

Обменный курс белорусского рубля на конец июля 2025 г. составил7: 
- к российскому рублю - 3,6674 рубля за 100 российских рублей;  
- к доллару США - 3,0230 рубля за 1 доллар США; 
- к китайскому юаню - 4,1905 рубля за 10 китайских юаней. 

Процентные ставки и ликвидность банковской системы. Ставка рефи-
нансирования в июле 2025 г. сохранилась на уровне 9,75 процента годовых. 
Ставки по операциям предоставления ликвидности (кредит овернайт, сделки 
СВОП) не изменялись и составили 11,25 процента годовых, ставки по операци-
ям изъятия ликвидности (депозит овернайт) остались на уровне 4 процентов го-
довых (рисунок 7.4). 

Рисунок 7.4 

Ставка однодневного межбанковского рынка в среднем за июль 2025 г. 
сложилась в размере 4,63 процента годовых. 

Процентные ставки на депозитном и кредитном рынках. Средняя 
процентная ставка по новым срочным рублевым депозитам за июль 2025 г. 
уменьшилась на 0,86 процентного пункта и составила 6,48 процента годовых 
(рисунок 7.5). 
                                                            
7 Данные по обменному курсу приводятся на последний рабочий день месяца. 
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Рисунок 7.5 

Средняя процентная ставка по новым срочным рублевым депозитам фи-
зических лиц за месяц уменьшилась на 0,08 процентного пункта и составила 
12,09 процента годовых. Средняя процентная ставка по новым срочным рубле-
вым депозитам юридических лиц в июле уменьшилась на 1,04 процентного 
пункта и составила 5,78 процента годовых. 

Средняя процентная ставка по новым кредитам в белорусских рублях за июль 
уменьшилась на 0,06 процентного пункта и составила 12,12 процента годовых. 

Средняя процентная ставка по новым кредитам банков юридическим ли-
цам в иностранной валюте в июле 2025 г. сложилась на уровне 12,97 процента 
годовых. 

Средние ставки на депозитном и кредитном рынках 

процентов годовых 

 Июнь 
2025 г. 

Июль 
2025 г. 

Изменение 
за месяц 

Изменение  
с начала года 

По новым срочным депозитам 
в национальной валюте 

7,34 6,48 -0,86 -3,48 

юридических лиц 6,82 5,78 -1,04 -4,04 

физических лиц 12,17 12,09 -0,08 +0,64 

По новым срочным депозитам в 
ИВ8 11,39 9,51 -1,88 -1,05 

физических лиц 5,98 4,82 -1,15 +0,67 

По новым кредитам банков 
в национальной валюте 

12,18 12,12 -0,06 +0,61 

юридических лиц 12,27 12,24 -0,04 +0,51 

физических лиц 11,14 11,00 -0,15 +1,10 

По новым кредитам банков  
юридическим лицам в ИВ 

15,11 12,97 -2,14 -4,96 

                                                            
8 ИВ - иностранная валюта. 
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Активы (пассивы) банков. Активы банков на 1 августа 2025 г. состави-
ли 147,2 млрд. рублей, увеличившись за июль 2025 г. на 574 млн. рублей. От-
ношение среднего объема активов банков к ВВП в июле 2025 г. составило 
53 процента (рисунок 7.6). 

Рисунок 7.6 

Требования банков к экономике за июль 2025 г. увеличились на 
523,4 млн. рублей, или на 0,5 процента.  

Требования банков в национальной валюте увеличились на 1,5 млрд. руб-
лей, или на 1,8 процента, требования в иностранной валюте снизились на 
939,4 млн. рублей, или на 4,3 процента (в долларовом эквиваленте требования в 
иностранной валюте за июль 2025 г. снизились на 449,2 млн. долларов США).  

В структуре активов банков на 1 августа 2025 г. относительно 1 августа 
2024 г. отмечается рост доли требований к физическим лицам. Уменьшилась 
доля требований к органам государственного управления, доля требований к 
Национальному банку, доля требований к нерезидентам и доля требований к 
субъектам хозяйствования-резидентам (рисунок 7.7). 

 
Рисунок 7.7 
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В структуре пассивов банков по состоянию на 1 августа 2025 г. по срав-
нению с данными на 1 августа 2024 г. наблюдалось увеличение доли средств 
субъектов хозяйствования-резидентов, доли средств физических лиц и доли 
средств органов государственного управления. Доля собственного капитала 
банков не изменилась. В то же время доля средств нерезидентов и доля средств 
банковской системы уменьшилась (рисунок 7.8). 

Рисунок 7.8 
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Показатели Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

Валовой внутренний продукт (ВВП), млн. рублей

за месяц

2024 18 305,1 16 834,6 19 037,4 20 076,6 18 730,3 20 343,9 23 057,4 21 384,4 22 888,1 23 999,0 20 162,0 21 768,0

2025 21 453,0 19 190,8 21 898,3 23 025,1 20 878,1 22 971,1 25 796,5 -155 212,8 0,0 0,0 0,0 0,0

нарастающим итогом с начала года

2024 18 305,1 35 139,8 54 177,1 74 253,7 92 984,0 113 327,9 136 385,4 157 769,8 180 657,9 204 656,9 224 818,8 246 586,8

2025 21 453,0 40 643,7 62 542,0 85 567,1 106 445,2 129 416,3 155 212,8

Темпы роста в сопоставимых ценах, процентов

к соответствующему периоду 2024 г. 103,8 103,2 103,2 102,8 102,5 102,1 101,3

Объем промышленной продукции, млн. рублей

за месяц

2024 16 116,0 16 540,6 17 975,4 17 572,4 17 506,6 17 496,4 17 180,7 17 440,7 17 372,8 17 896,6 17 297,7 17 857,8

2025 16 599,5 16 868,8 18 243,5 16 885,8 16 730,4 17 225,7 16 751,2

нарастающим итогом с начала года

2024 16 116,0 32 656,6 50 632,0 68 204,4 85 711,0 103 207,4 120 388,1 137 828,8 155 201,6 173 098,2 190 395,9 208 253,7

2025 16 599,5 33 468,3 51 711,8 68 597,6 85 328,1 102 553,8 119 305,1 119 305,1 119 305,1 119 305,1 119 305,1 119 305,1

Темпы роста в сопоставимых ценах, процентов

к соответствующему месяцу 2024 г. 102,9 101,1 102,3 99,3 99,4 96,8 96,1

к соответствующему периоду 2024 г. 102,9 102,0 102,1 101,4 101,0 100,3 99,7

Продукция сельского хозяйства, млн. рублей

за месяц

2024 1 596,0 1 500,9 1 676,3 1 769,3 2 184,8 2 775,5 4 895,2 4 857,8 5 764,7 5 761,1 2 054,7 1 935,9

2025 1 843,3 1 647,6 1 860,5 1 984,4 2 210,4 2 834,4 3 763,3

нарастающим итогом с начала года

2024 1 596,0 3 096,9 4 773,2 6 542,5 8 727,3 11 502,8 16 398,0 21 255,8 27 020,5 32 781,6 34 836,3 36 772,2

2025 1 843,3 3 490,9 5 351,4 7 335,8 9 546,2 12 380,6 16 143,9 16 143,9 16 143,9 16 143,9 16 143,9 16 143,9

Темпы роста в сопоставимых ценах, процентов

к соответствующему периоду 2024 г. 103,3 101,2 101,7 101,5 99,0 97,3 87,3

Приложение 1

ОСНОВНЫЕ МАКРОЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

социально-экономического развития Республики Беларусь
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Показатели Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

Розничный товарооборот, млн. рублей

за месяц

2024 6 157,5 6 253,4 7 816,5 7 176,9 7 777,4 7 685,2 8 052,4 8 363,9 7 678,7 8 167,9 7 799,4 8 972,7

2025 7 297,1 7 052,8 8 559,0 8 136,5 8 607,4 8 563,8 9 128,8

нарастающим итогом с начала года

2024 6 157,5 12 410,9 20 227,4 27 404,3 35 181,7 42 866,9 50 919,3 59 283,2 66 961,9 75 129,8 82 929,2 91 901,9

2025 7 297,1 14 349,9 22 908,9 31 045,4 39 652,8 48 216,6 57 345,4 57 345,4 57 345,4 57 345,4 57 345,4 57 345,4

Темпы роста в сопоставимых ценах, процентов

к соответствующему месяцу 2024 г. 112,2 107,8 112,0 107,7 106,9 107,3 106,9

к соответствующему периоду 2024 г. 112,2 110,0 110,8 110,0 109,3 109,0 108,6

Денежные доходы населения, млн. рублей

нарастающим итогом с начала года

2024 11 021,9 22 601,6 35 060,5 47 294,0 59 542,3 71 981,8 84 929,9 97 649,0 110 285,7 123 385,0 136 289,6 150 603,3

2025 13 145,4 26 692,7 41 156,8 55 311,9 69 572,7 84 212,1

Темпы роста, процентов

к соответствующему периоду 2024 г. 119,3 118,1 117,4 117,0 116,8 117,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Реальные доходы населения к соответствующему

периоду предыдущего года, процентов

нарастающим итогом с начала года

2024 106,9 108,8 109,9 110,3 110,2 110,0 110,3 110,2 110,0 110,1 110,1 110,1

2025 113,4 112,0 111,2 110,5 110,2 110,1

Реальные располагаемые доходы населения к

соответствующему периоду предыдущего года, 

процентов

нарастающим итогом с начала года

2024 105,1 107,8 109,1 109,8 109,6 109,6 109,9 109,7 109,4 109,5 109,5 109,7

2025 113,8 112,5 112,0 110,8 110,5 110,2

Инвестиции в основной капитал, млн. рублей

за месяц

2025 3 323,1 3 256,8 4 211,7 3 978,6 4 337,4 4 563,3 4 720,2

нарастающим итогом с начала года

2025 3 323,1 6 579,9 10 791,6 14 770,3 19 107,7 23 671,0 28 391,3

Темпы роста в сопоставимых ценах, процентов

к соответствующему месяцу 2024 г. 120,4 114,1 120,7 107,2 114,5 110,5 112,3

к соответствующему периоду 2024 г. 120,4 117,2 118,3 115,0 114,7 114,0 113,6

www.nbrb.by    29



Основные тенденции в экономике и денежно-кредитной сфере

Показатели Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

в том числе: Строительно-монтажные работы, 

млн. рублей

за месяц

2025 1 424,2 1 573,4 2 047,4 1 991,8 2 150,8 2 223,2 2 282,7 -13 693,5 0,0 0,0 0,0 0,0

нарастающим итогом с начала года

2025 1 424,2 2 997,6 5 045,0 7 036,8 9 187,6 11 410,8 13 693,5

Темпы роста в сопоставимых ценах, процентов

к соответствующему месяцу 2024 г. 115,3 111,3 121,0 104,9 117,0 109,6 112,3

к соответствующему периоду 2024 г. 115,3 113,1 116,2 112,8 113,8 113,0 113,6

Ввод в действие жилых домов,

тыс. кв. м общей площади

за месяц

2024 198,5 218,6 370,4 235,3 202,6 462,1 219,1 247,4 546,2 280,1 324,3 1 086,2

2025 266,3 257,3 405,6 217,8 191,1 510,4 253,4

нарастающим итогом с начала года

2024 198,5 417,1 787,5 1 022,8 1 225,3 1 687,5 1 906,6 2 153,9 2 700,1 2 980,3 3 304,5 4 390,7

2025 266,3 523,6 929,2 1 147,0 1 338,1 1 848,5 2 101,9 2 101,9 2 101,9 2 101,9 2 101,9 2 101,9

Темпы роста, процентов

к соответствующему месяцу 2024 г. 134,2 117,7 109,5 92,5 94,4 110,4 115,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

к соответствующему периоду 2024 г. 134,2 125,5 118,0 112,1 109,2 109,5 110,2 97,6 77,8 70,5 63,6 47,9

из них в сельских н.п. и малых гор. поселениях

за месяц

2024 113,4 115,7 127,7 114,0 90,6 175,9 112,1 122,5 271,0 167,5 179,9 393,6

2025 180,0 139,3 163,5 132,7 102,4 158,6 90,1 -966,6 0,0 0,0 0,0 0,0

нарастающим итогом с начала года

2024 113,4 229,1 356,8 470,8 561,4 737,3 849,4 971,9 1 242,9 1 410,4 1 590,3 1 983,9

2025 180,0 319,3 482,8 615,5 717,9 876,5 966,6

Темпы роста, процентов

к соответствующему месяцу 2024 г. 158,7 120,4 128,0 116,4 113,0 90,2 80,4 -789,1 0,0 0,0 0,0 0,0

к соответствующему периоду 2024 г. 158,7 139,4 135,3 130,7 127,9 118,9 113,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
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Показатели Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

Среднемесячная заработная плата работников

Республики  Беларусь,  рублей

за месяц

2024 1 991,2 2 025,7 2 161,1 2 182,5 2 219,2 2 270,0 2 355,1 2 341,2 2 313,9 2 363,4 2 331,8 2 693,9

2025 2 427,4 2 428,1 2 601,8 2 613,5 2 652,3 2 717,8 2 575,1

нарастающим итогом с начала года

2024 1 991,2 2 005,6 2 065,5 2 093,4 2 120,2 2 144,2 2 175,4 2 195,4 2 209,1 2 223,6 2 233,9 2 271,9

2025 2 427,4 2 427,9 2 487,3 2 519,2 2 546,3 2 575,1 2 603,8

Темпы роста, процентов

к соответствующему месяцу 2024 г. 119,4 117,3 118,4 117,6 117,6 117,6 115,6

к соответствующему периоду 2024 г. 119,4 118,4 118,4 118,2 118,1 118,0 117,6

Численность безработных, зарегистрированных в ор-

ганах по труду, занятости и соц. защите, тыс.человек

на конец периода

2024 4,1 4,3 3,9 4,3 4,4 4,0 4,1 4,3 3,9 3,7 3,6 2,6

2025 3,1 3,3 3,3 3,6 4,0 3,8 4,0

в среднем за месяц

2024 3,7 4,2 4,1 4,1 4,4 4,2 4,1 4,2 4,1 3,8 3,7 3,1

2025 2,9 3,2 3,3 3,5 3,8 3,9 3,9 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в среднем за период с начала года

2024 3,7 4,0 4,0 4,0 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,0 4,0

2025 2,9 3,0 3,1 3,2 3,3 3,4 3,5 3,3 2,9 2,6 2,4 2,2

в процентах к экономически активному 

населению

2024 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

2025 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Индекс потребительских цен, процентов

к предыдущему месяцу

2024 100,8 100,9 100,5 100,4 100,1 100,6 100,0 99,9 100,4 100,5 100,3 100,6

2025 100,7 101,3 100,8 101,0 100,7 100,9 100,2

к декабрю предыдущего года

2024 100,8 101,7 102,2 102,7 102,8 103,4 103,4 103,4 103,8 104,3 104,6 105,2

2025 100,7 102,0 102,8 103,8 104,5 105,4 105,6

к соответствующему периоду 2024 г.

к месяцу 105,2 105,6 105,9 106,5 107,1 107,3 107,4

за период с начала года 105,2 105,4 105,6 105,8 106,0 106,3 106,4
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Показатели Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

Индекс цен производителей промышленной

продукции, процентов

к предыдущему месяцу

2024 100,9 100,9 100,2 100,4 100,4 100,9 100,7 100,2 100,1 100,1 100,4 100,30

2025 100,5 101,2 100,6 100,7 100,7 100,6 100,1

к декабрю предыдущего года

2024 100,9 102,9 103,1 103,5 104,0 104,9 105,6 105,8 105,9 105,8 106,1 106,2

2025 100,5 102,8 103,6 104,4 105,3 106,1 106,3

к соответствующему периоду 2024 г.

к месяцу 104,5 105,9 106,5 106,9 107,4 107,2 106,8

за период с начала года 104,5 105,8 106,1 106,3 106,6 106,7 106,7

Объем внешней торговли, включая услуги (по дан-

ным платежного баланса), млн. долларов США

за месяц

2024 7 210,0 7 561,1 8 294,1 7 919,8 8 252,7 8 369,6 8 792,3 8 620,4 9 436,5 8 799,4 8 288,2 9 102,4

2025 7 096,0 7 715,4 8 716,0 8 289,4 8 192,0 8 625,3

нарастающим итогом с начала года

2024 7 210,0 14 771,1 23 065,2 30 985,0 39 237,7 47 607,3 56 399,6 65 020,0 74 456,5 83 255,9 91 544,1 100 646,5

2025 7 096,0 14 811,4 23 527,4 31 816,8 40 008,8 48 634,1 48 634,1 48 634,1 48 634,1 48 634,1 48 634,1 48 634,1

Экспорт товаров и услуг, млн. долларов США

за месяц

2024 3 666,0 3 744,2 4 091,9 3 886,0 4 123,0 4 294,8 4 254,4 4 393,8 4 619,1 4 306,5 3 955,7 4 265,5

2025 3 431,9 3 731,7 4 239,6 4 047,2 4 149,5 4 253,0

нарастающим итогом с начала года

2024 3 666,0 7 410,2 11 502,1 15 388,1 19 511,1 23 805,9 28 060,3 32 454,1 37 073,2 41 379,7 45 335,4 49 600,9

2025 3 431,9 7 163,6 11 403,2 15 450,4 19 599,9 23 852,9 23 852,9 23 852,9 23 852,9 23 852,9 23 852,9 23 852,9

Импорт товаров и услуг, млн. долларов США

за месяц

2024 3 544,0 3 816,9 4 202,2 4 033,8 4 129,7 4 074,8 4 537,9 4 226,6 4 817,4 4 492,9 4 332,5 4 836,9

2025 3 664,1 3 983,7 4 476,4 4 242,2 4 042,5 4 372,3

нарастающим итогом с начала года

2024 3 544,0 7 360,9 11 563,1 15 596,9 19 726,6 23 801,4 28 339,3 32 565,9 37 383,3 41 876,2 46 208,7 51 045,6

2025 3 664,1 7 647,8 12 124,2 16 366,4 20 408,9 24 781,2 24 781,2 24 781,2 24 781,2 24 781,2 24 781,2 24 781,2
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Сальдо внешней торговли товарами и услугами,

млн. долларов США

за месяц

2024 122,0 -72,7 -110,3 -147,8 -6,7 220,0 -283,5 606,6 -198,3 217,3 -376,8 -571,4

2025 -232,2 -252,0 -236,8 -195,0 107,0 -119,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

нарастающим итогом с начала года

2024 122,0 49,3 -61,0 -208,8 -215,5 4,5 -279,0 -111,8 -310,1 -496,5 -873,3 -1 444,7

2025 -232,2 -484,2 -721,0 -916,0 -809,0 -928,3 -928,3 -928,3 -928,3 -928,3 -928,3 -928,3

Выручка от реализации продукции, товаров, работ,

услуг, млн. рублей

нарастающим итогом с начала года

2024 35 029,7 70 292,2 109 793,2 149 473,9 189 456,4 228 958,4 247 162,6 285 899,2 322 956,0 361 275,9 398 787,6 440 048,4

2025 39 516,0 79 032,8 123 552,9 165 706,3 207 930,1 251 089,1

Темпы роста, процентов

к соответствующему периоду 2024 г. 112,8 112,4 112,5 110,9 109,8 109,7

Рентабельность реализованной продукции

за период с начала года, процентов

2024 7,1 7,5 7,9 8,3 8,5 8,4 8,1 8,1 7,8 8,0 7,9 7,7

2025 7,2 7,5 7,6 8,0 8,2 8,3
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Приложение 2 

Динамика основных макроэкономических индикаторов 
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